
А П П А Р А Т  Г У Б Е Р Н А Т О Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  
Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С ТИ

ОТДЕЛ ПО РАБОТЕ 
СО СЛУЖЕБНОЙ КОРРЕСПОНДЕНЦИЕЙ

0 2  ФЕВ 2017

Ш е Ж Ш -М .Вх. No /О

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
муниципального образования 

Ломоносовский 
муниципальный район 

Ленинградской области 
ул. Владимирская, 19/15 

г. Ломоносов, Санкт-Петербург, 198412 
Телефон 423-00-21 

Факс 423-00-21 
E-mail: so vet@ lom onosov lo .ru

Л О  O f  А 9 / 7  №  _ _ _ _ _ _ _

Губернатору Ленингр? 
области

Т Т Г 'Т Г / 'М Т

1итет по местному самоуправп
№ 052-954/17-0-0 

от 02.02 .2017

А.Ю . Дрозденко

191311, Санкт-Петербург, 
Суворовский пр., д. 67.

,Qjf.
На Nq от

Уважаемый Александр

Совет депутатов муниципального образ^ваий^ / Ломоносовский 
муниципальный район Ленинградской области х о д ж а й с т а ^ т  «„ллрисвоении 
деревни Гостилицы, муниципального образования ^ о г й л и ц к о е ' сельское 
поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район 
Ленинградской области Почетного звания «Населенный пункт воинской 
доблести».

В связи с этим, Совет депутатов МО Ломоносовский муниципальный 
район направляет Вам решение Совета депутатов МО Ломоносовский 
муниципальный район от 25 января 2017 года №  3 «О ходатайстве перед 
Губернатором Ленинградской области о присвоении д. Гостилицы Почетного 
звания «Населенный пункт воинской доблести» и необходимые для присвоения 
Почетного звания документы, в соответствии с ч. 7 ст. 3 закона Ленинградской 
области от 15.12.2016 г. № 95-оз «О почетных званиях Ленинградской области 
«Город воинской доблести», «Населенный пункт воинской доблести».

Приложение: на ^ листах; магнитный носитель ( экз.

Глава муниципального образования 
Ломоносовский муниципальный район

Исп. Ильин Л.В. 
т. 423-22-03

Д.А. Полковников

,гр««*Й
№ 052-9S4/17-Q-U 

от 02 02.2017

mailto:sovet@lomonosovlo.ru


Совет депутатов
муниципального образования Ломоносовский муниципальный район

Ленинградской области
третий созыв

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 января 2017 года № 3

О ходатайстве перед Губернатором Ленинградской 
области о присвоении д. Гостилицы Почетного звания 
«Населенный пункт воинской доблести»

На основании закона Ленинградской области от 15Л2.2016 г. № 95-оз «О 
почетных званиях Ленинградской области «Город воинской доблести», 
«Населенный пункт воинской доблести», рассмотрев обращение Главы МО 
Гостилицкое сельское поселение исх. № 02/17 от 19.01.2017, обращение 
почетного гражданина муниципального образования Ломоносовский 
муниципальный район Ленинградской области Гусева В. С. о присвоении д. 
Гостилицы муниципального образования Гостилицкое сельское поселение 
муниципального образования Ломоносовский муниципальный район 
Ленинградской области почетного звания «Населенный пункт воинской 
доблести», а также рассмотрев решение Совета депутатов МО Гостилицкое 
сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район от 19.01.2017 г. № 
01/1, Совет депутатов муниципального образования Ломоносовский 
муниципальный район р е ш и л :

1. Обратиться к Губернатору Ленинградской области с ходатайством о 
присвоении деревни Гостилицы, муниципального образования Гостилицкое 
сельское поселение муниципального образования Ломоносовский 
муниципальный район Ленинградской области Почетного звания «Населенный 
пункт воинской доблести».

2. Поручить Главе муниципального образования Ломоносовский 
муниципальный район представить данное решение и необходимые документы в 
соответствии с ч. 7 ст. 3 закона Ленинградской области от 15.12.2016 г. № 95-оз 
«О почетных званиях Ленинградской области «Город воинской доблести», 
«Населенный пункт воинской доблести» Губернатору Ленинградской области.

3. Настоящее решение всту]

Копия верна
Руководитель аппарата Совета депутатов 
МО Ломоносовский муниципальный райо;

Глава муниципального образован 
Ломоносовский муниципальный

/

Д.А. Полковников



Главе МО Ломоносовский

Российская Федерация 
Совет депутатов 

муниципального образования

муниципальный район 
Ленинградской области 
Д. А. Полковникову

Гостилицкое сельское поселение 
муниципального образования 

Ломоносовский муниципальный район 
Ленинградской области

188520. Ленинградская область 
Ломоносовский район 

д. Гостилицы, ул. Ш кольная, д .6

Направляем Вам решение совета депутатов МО Г остилицкое сельское поселение 
от 19.01.2017 № 01/1 «Об обращении в Совет депутатов муниципального образова­
ния Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области», предложение 
почетного гражданина Ломоносовского района Гусева В. С., документально под­
твержденное описание событий на территории д. Гостилицы во время Великой 
Отечественной Войны 1941-1945 годов.

Просим Вас рассмотреть на заседании Совета депутатов муниципального образова 
ния Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области просьбу о хода 
тайстве перед Губернатором Ленинградской области о присвоении д. Гостилицы му­
ниципального образования Гостилицкое сельское поселение муниципального обра 
зования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области Почетногс 
звания «Населенный пункт воинской доблести».

Телефон (8-81376)50100 
Факс (8-81376) 50100

19.01.2017 № 02/17

Уважаемый Дмитрий Александрович!

Г лава муниципального образования 
МО Г остилицкое сельское поселение

С О " * !  Г П У Т А Т О З
М О  j „  )  s  ;  U  С О  В С  К И Й
м п Ц и п А л т Л  р а й о н



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОСТИЛИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  
М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

Л О М О НО СО ВСКИ Й  М УНИЦИПАЛЬНЫ Й РАЙОН  
Л ЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Об обращении в Совет депутатов 
муниципального образования 
Ломоносовский муниципальный район 
Ленинградской области

На основании закона Ленинградской области от 15Л2.2016 г. № 95-оз «О почетных 
званиях Ленинградской области «Город воинской доблести», «Населенный пункт 
воинской доблести», рассмотрев направленное в адрес главы муниципального 
образования Гостилицкое сельское поселение муниципального образования
Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области предложение почетного 
гражданина муниципального образования Ломоносовский муниципальный район 
Ленинградской области Гусева В. С. о присвоении д. Гостилицы муниципального 
образования Гостилицкое сельское поселение муниципального образования
Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области почетного звания 
«Населенный пункт воинской доблести» Совет депутатов муниципального образования 
Гостилицкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский
муниципальный район Ленинградской области

1. Обратиться в Совет депутатов муниципального образования Ломоносовский 
муниципальный район Ленинградской области с просьбой о ходатайстве перед 
Губернатором Ленинградской области о присвоении д. Гостилицы муниципального 
образования Гостилицкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский 
муниципальный район Ленинградской области Почетного звания «Населенный пункт 
воинской доблести».
2. Поручить главе муниципального образования Гостилицкое сельское поселение 
муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской
области Шевчук Зое Николаевне представить данное решение и необходимые документы 
в соответствии с п. 7 закона Ленинградской области от 15.12.2016 г. № 95-оз «О почетных 
званиях Ленинградской области «Город воинской доблести», «Населенный пункт 
воинской доблести» в Совет депутатов муниципального образования Ломоносовский
муниципальный район Ленинградской области, ^ 3======^
3. Настоящее решение опубликовать (обнаро и‘" ссовой информации.
4. Решение вступает в законную силу с моме 
Глава муниципального образования

РЕШЕНИЕ
От 19 января 2017 года № 01/1

РЕШИЛ:

Гостилицкое сельское поселение . Н. Ш евчук



iV/ /  /
j  £  ,!Ш / A  v / ,  2*

£  T'

I t л aQ J 'AyQ' ,JC ytf*
< # ■ 0  л  V

' - .  J i  - » > * r  5

$ ,  V  I f  g t o f  ^

г

Главе муниципального образования 
Г остилицкое сельское поселение 
3. Н. Шевчук
от почетного гражданина Ломоносовского 

муниципального района 
енинградской области 

Гусева Валерия Сергеевича, 
проживающего по адресу:
Ломоносовский район, пос. Ропша

Уважаемая Зоя Николаевна!

Н а основании закона Ленинградской области от 15.12.2016 г. №  95-оз «О 
почетных званиях Ленинградской области «Город воинской доблести», 
«Населенный пункт воинской доблести» прошу Вас рассмотреть мое 
предложение о присвоении д. Гостилицы муниципального образования 
Гостилицкое сельское поселение муниципального образования 
Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области почетного 
звания «Населенный пункт воинской доблести».



П О Ч Ё Т Н Ы Й  

■ h & A  Г Р А Ж Д А Н И Н

Аомоносовского муниципального района 

щшв̂яшвявшввшлИI — — " 1     Ш  1 ИИ

‘Удостоверение <N̂  8

и Ж £ £ >

Глава МО ЛанЪ^соаскЩш 
муниципальныщЬщонf  
Герой России Д.А. Полковника

016 года



Совет депутатов
муниципального образования Ломоносовский муниципальный район

Ленинградской области
третий созыв

Р Е Ш Е Н И Е

от 24 мая 2016 года № 26

О присвоении звания «Почётный 
гражданин муниципального 
образования Ломоносовский 
муниципальный район»
Гусеву B.C.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-03 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Ф едерации», Уставом МО Ломоносовский муниципальный район, 
рассмотрев представленные документы и руководствуясь Положением о 
звании «Почетный гражданин муниципального образования «Ломоносовский 
район», утвержденным решением Районного Собрания муниципального 
образования «Ломоносовский район» от 27.06.2001 № 27 (с последующими 
изменениями и дополнениями), Совет депутатов МО Ломоносовский 
муниципальный район р е ш и л :

1. Присвоить звание «Почётный гражданин муниципального 
образования Ломоносовский муниципальный район» Гусеву Валерию 
Сергеевичу.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ломоносовский 
районный вестник» и разместить на официальном сайте МО Ломоносовский 
муниципальный район в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его прш ш гая.

Глава муниципального образования
Ломоносовский муниципальный район Д-А- Полковников



lO vM -J lt - ’ I M l OXi Mu  i  ¥ T, л л | Историческая справка
тел .  |

МУ «Районный историко-краеведческий музей» МО Ломоносовский 
муниципальный район Ленинградской области для присвоения деревне
Гостилицы почетного звания «Населенный пункт воинской доблести»

Имя деревни Гостилицы должны знать все жители Ленинграда-Санкт- 
Петербурга, Ленинградской области и все жители России, потому что именно 
отсюда, от Гостилиц, начался путь к полной победе советских войск в 
Ленинградской битве, отсюда началось полное освобождение Ленинграда от 
вражеской блокады и изгнания фашистских войск с территории 
Ленинградской области.

10 июля 1941 года, с началом боев на территории Ленинградской 
области, деревня Гостилицы приковала внимание врага. В сентябре месяце 
1941 года за нее шли тяжелые бои. Деревню обороняли 2 дивизии народного 
ополчения, 2-я отдельная бригада морской пехоты, курсанты Ново- 
Петергофского военно-политического училища пограничных войск.

15-16 сентября деревня Гостилицы дважды переходила из рук в руки, 
но советским воинам не удалось удержать ее.

В 1941-1943 г.г. фашисты превратили Гостилицы в мощный опорный 
пункт обороны, входивший в «Северный вал».

Значительную роль в боях за Гостилицы и в период полного 
освобождения Ленинграда и Ораниенбаумской земли от фашистских 
захватчиков -  играла высота 105,3 деревни Гостилицы. Она была 
стратегически важной высотой.

Осенью 1941 году шли кровопролитные бои за обладание этой 
высотой. Несколько раз она переходила из рук в руки, пока ночной атакой 
13.10.1941 года батальон моряков 2-й ОТД БР МП под командованием 
старшего лейтенанта И .Карнаух не выбил фашистов с высоты и до полного 
освобождения от блокады она оставалась в руках советских воинов. На 
высоте располагались наблюдательные пункты форта Красная Горка, 
крепости Кронштадт, благодаря которым наши артиллеристы, получая 
данные о передвижении фашистских войск, огнем артиллерии поражали 
живую силу противника, срывали планомерное снабжение оружием, 
снаряжением, боеприпасами и продовольствием фашистов, блокировавших 
Ленинград.

14 января 1944 года на высоте 105,3 деревни Гостилицы были 
оборудованы командно-наблюдательные пункты командующего



Ленинградским фронтом генерала армии JI. Говорова, командующего 
Балтийским флотом адмирала В. Трибуна, командующего войсками 2-й 
ударной армии генерал-лейтенанта И. Ф едюнинского, с которых 
осуществлялось руководство наступлением наших войск в период 
проведения операции «Нева-2» по полному освобождению Ленинграда от 
фашистской блокады.

С рубежа высоты 105,3 деревни Гостилицы на направлении главного 
удара в 2-й У А переш ла в наступление 90-я стрелковая дивизия, воины 
которой во второй половине дня 14 января овладели деревней Гостилицы, 
ставшей первым населенным пунктом на территории Ленинградской 
области, полностью освобожденной от фашистской блокады, в ходе 
операции «Нева-2».

За героизм и мужество, проявленные при освобождении территории 
Гостилиц и близлежащ их деревень, звание Героя Советского Союза были 
удостоены: командир танковой роты старший лейтенант А. Спирин,
командиры артиллерийских орудий старшие сержанты Т. Морозов, С. 
Пальчиков, Н. Рытов и И. Скуридин.

В память о подвиге советских воинов в 1967 году трудящимися 
Куйбышевского района Ленинграда по проекту архитектора А. Лагшрова и 
скульптора Г. Якимовой был сооружен Гостилицкий мемориал, который 
входит в Зеленый пояс Славы. В центре мемориала установлен 8-метровый 
гранитный обелиск. Обрамляют мемориал стелы с именами 3363 
похороненных здесь воинов, погибших в боях за деревню Гостилицы в годы 
Великой Отечественной войны 1941-1944 г.г.

Ежегодно 14 января и 9 мая на мемориале проходят торжества, 
посвященные памяти тех, кто отстоял Ленинград ценой невероятных усилий.

На основании вышеизложенного ходатайствуем о присвоении деревне 
Гостилицы Ломоносовского района Ленинградской области почетного 
звания «Населенный пункт воинской доблести».

Директор
МУ «Районный историко-краеведческий



Литература

• Ораниенбаумский плацдарм // Объекты военные —  Радиокомпас / [под общ. ред. Н. В.
Огаркова]. —  М. : Военное изд-во М-ва обороны СССР, 1978. —  (Советская военная 
энциклопедия : [в 8 т.] ; 1976— 1980, т. 6).

• Ораниенбаумский плацдарм // Великая Отечественная война 1941— 1945. 
Энциклопедия / под ред. М. М. Козлова. —  М.: Советская энциклопедия, 1985.

• Гусаров А.Ю. Ораниенбаум. Три века истории. —  СПб, 2011.
• Гусаров А.Ю. Памятники воинской славы Петербурга. —  СПб, 2010. .
• Ю. А. Дружников. По ижорской возвышенности. Путеводитель для туристов.
• Горбатенко С. Б. Петергофская дорога. Историко-архитектурный путеводитель. -  

СПб, 2002.
• Ж уравлев В. В., Митюрин Д. В., Сакса К. Б. Форпост Петербурга. Три века ратной 

истории Ораниенбаума-Ломоносова. —  СПб, 2011.
• Журавлёв В. В., Ульяночкин К. Б. Улицы Ораниенбаума. Справочник. —  СПб: 

Администрация МО г. Ломоносов, 2014.
• «Военная литература» Мемуары генерал-лейтенанта И. Федюнинского гл.VIII «Снова 

под Ленинградом»
• Непокоренный плацдарм. 1941-1944. Воспоминания участников обороны 

Ораниенбаумского плацдарма / Сост. Басовский М. А., Ш ляпин И. М,. —  Л.:
Лениздат, 1987.

• Ораниенбаумский плацдарм. Воспоминания, Л., 1971;
• Непокоренный плацдарм. Воспоминания участников обороны Ораниенбаумского 

плацдарма. 1941— 1944, Л., 1987.
• Ораниенбаумский плацдарм. (Воспоминания участников обороны Ораниенбаумского 

плацдарма). Лениздат, 1971.
• Акт расследования преступлений немецко-фашистских захватчиков на территории 

Ораниенбаумского района Ленинградской области от 7 апреля 2944 года


